

अनुदान संख्या 77 - योजना मंत्रालय
GRANT No. 77 - MINISTRY OF PLANNING

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	818,30,00		
		982,07,00	275,46,15	-706,60,85
पूरक	Supplementary	163,77,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			706,49,23
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-	18,96,00	7,14,55	-11,81,45
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			11,81,45

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचत (₹70660.85 लाख) दिसंबर, 2024 में प्राप्त किए गए ₹16377.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गई और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 72 प्रतिशत थी।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹70660.85 lakhs) exceeded the supplementary grant of ₹16377.00 lakhs obtained in December, 2024 and constituted 72 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

Savings/excess occurred under the following major heads :-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय – आर्थिक सेवाएँ	Secretariat – Economic Services			
मू.	O.	18571.00		
पू.	S.	1.00	17810.95	17799.36
पु.	R.	-761.05		-11.59

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष मुख्य शीर्ष “3475” अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएँ	Head Major Head “3475” Other General Economic Services
मू.	O. 63259.00
पू.	S. 16376.00
पु.	R. -69888.18

(I) मुख्य शीर्ष “3475” – “अनुसंधान विकास – आकांक्षात्मक ब्लॉक कार्यक्रम (एबीपी)” के अंतर्गत ₹15226.00 लाख का पूरक प्रावधान एक मामले में, निधियां विलंब से प्राप्त होने की वजह से औपचारिकताओं के पूरा न होने के कारण पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “3475” – “अनुसंधान विकास – राज्य सहायता मिशन” के अंतर्गत ₹3999.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹500.00 लाख के पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹4499.00 लाख कर दिया गया था, तथापि, जो कम संख्या में सम्मेलनों/कार्यशालाओं का आयोजन किए जाने और राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण ₹409.28 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रह गया।

(III) मुख्य शीर्ष “3451” – “नीति आयोग – मुख्यालय” के अंतर्गत ₹1054.32 लाख की बचत (₹15922.04 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जीवन तारा भवन में किराये पर लिए गए कार्यालय स्थल में सिविल और विद्युत नवीकरण कार्य पूरा न होने, कम चिकित्सा उपचार, छुट्टी यात्रा रियायत और विदेशी दौरे के दावों की कम प्राप्ति, कार्यालय स्थान का किराया जारी न करने और परामर्शदाताओं की नियुक्ति न किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “3475” – “अनुसंधान विकास” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(I) Supplementary provision of ₹15226.00 lakhs remained wholly unutilized in one case under Major Head “3475” - “Research Development - Aspirational Block Programme (ABP)” - due to non-completion of formalities owing to late receipts of funds.

(II) Under Major Head “3475” - “Research Development - State Support Mission” - the original provision of ₹3999.00 lakhs was augmented to ₹4499.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹500.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹409.28 lakhs - due to conducting of less number of conferences/workshops and receipt of less proposals from States/UTs.

(III) Under Major Head “3451” - “Niti Aayog - Headquarters” - saving of ₹1054.32 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15922.04 lakhs) was due to non-completion of civil and electrical renovation work in office space hired at Jeevan Taara Building, receipt of less medical treatment, leave travel concession and foreign tour claims, non-release of office space rent and non-hiring of consultants.

(IV) Under Major Head “3475” - “Research Development” - savings occurred under the following heads:-

(का) “स्वरोजगार और प्रतिभा उपयोग (एसईटीयू) सहित अटल नवाचार मिशन (एआईएम)” – ₹11729.18 लाख की बचत (₹14430.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) योजना को जारी रखने के लिए अनुमोदन प्राप्त होने में विलंब और योजना के तहत कम प्रस्तावों की प्राप्ति के कारण हुई।

(खा) “सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) के लिए जापान अंतर्राष्ट्रीय सहयोग एजेंसी (जेआईसीए) से आधिकारिक विकास सहायता” – ₹42493.34 लाख की बचत (₹43300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय नोडल एजेंसी के पास अप्रयुक्त शेष राशि की उपलब्धता, कम प्रशिक्षण आयोजित करने और कम सलाहकारों/परामर्श एजेंसियों को काम पर रखने जाने के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें (₹472.98 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से प्रयुक्त हो गईं, जैसा कि मुख्य शीर्ष “3451” – “नीति आयोग – विकास निगरानी एवं विकास कार्यालय” के अंतर्गत ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹470.55 लाख था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

(A) “Atal Innovation Mission (AIM) including Self Employment and Talent Utilisation (SETU)” - saving of ₹11729.18 lakhs (against the sanctioned provision of ₹14430.00 lakhs) was due to delay in receipt of approval for continuation of the scheme and receipt of less proposals under the scheme.

(B) “Official Development Assistance (ODA) from Japan International Cooperation Agency (JICA) for Sustainable Development Goals (SDGs)” - saving of ₹42493.34 lakhs (against the sanctioned provision of ₹43300.00 lakhs) was due to availability of unspent balance in the Central Nodal Agency, conducting of less trainings and hiring of less consultants/ consultancy agencies.

2. The above savings were partly (₹472.98 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh under Major Head “3451” - “Niti Aayog - Development Monitoring and Evaluation Office”. Actual excess, however, was ₹470.55 lakhs.

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
		..

शीर्ष Head	
मुख्य शीर्ष “5475” अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “5475” Capital Outlay on other General Economic Services
मू.	O. 1896.00
पु.	R. -1181.45

714.55

714.55

..

(I) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹1.00 लाख का प्रावधान पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(II) “अनुसंधान विकास – स्वरोजगार और प्रतिभा उपयोग (एसईटीयू) सहित अटल नवाचार मिशन” के अंतर्गत ₹1062.55 लाख की बचत (₹1070.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) योजना को जारी रखने के लिए अनुमोदन प्राप्त होने में देरी और योजना के तहत कम प्रस्तावों की प्राप्ति के कारण हुई।

(I) Provision of ₹1.00 lakh remained wholly unutilized under one head.

(II) Under “Research Development - Atal Innovation Mission (AIM) including Self Employment and Talent Utilisation (SETU)” - saving of ₹1062.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1070.00 lakhs) was due to delay in receipt of approval for continuation of the scheme and receipt of less proposals under the scheme.
